CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal indicar a necessidade

de viabilização de uma linha específica de transporte

turístico na cidade de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal indicar a necessidade de viabilização de uma linha específica

de transporte turístico na cidade de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Indaiatuba é uma cidade rica em pontos turísticos e de lazer que

atraem não apenas os munícipes, mas também visitantes de outras regiões,

especialmente nos finais de semana e feriados. No entanto, a falta de uma linha

de transporte dedicada para atender a demanda turística pode limitar o acesso

a esses locais, especialmente para aqueles que dependem do transporte

público.

A implementação de uma linha de transporte turístico específica, com

tarifa acessível, passaria pelos principais pontos turísticos da cidade, como o

Parque Ecológico, o Museu Ferroviário, o Bosque do Saber, entre outros. Essa

medida não apenas fomentaria o turismo local, mas também contribuiria para a

inclusão social, oferecendo uma opção de lazer acessível a todos os cidadãos.

Sala das Sessões, em 9 de agosto de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 3712/2024
09/08/2024 - 08:21
IND 2028/2024